mutatio similitudinis per omnia aufert puritatem.

Una Scrittura privata confessata regolarmente prova a pien po-

tere contro quello che la scrisse secondo la legge Publia Maevia 36,

2 fin. ff. Depositi. legge Vice donatricis 20 cod . De donationib, et leg-

ge generaliter 13. Cod . de non numerat . pecun. Imperocchè non vi

ha maggior prova di quella, che si deduce dalla confessione della

propria bocca ; secondo la comune opinione dei dottori, in uno alla

Ruota, part. 9 , tom . 1 , decis . 98 , num. 4, ed il testo in cap. Per

tuas 10. De probation. legge Cum te cod. de transact. legge genera-

liter, cod. De numerat. pecun.

Abbiamo detto regolarmente, poiché una Scrittura privata confes-

sata in alcuni casi non prova a sufficienza e specialmente nella
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Scrittura privata, o nella cauzione, che contiene un qualche debito,

ma non esprime la causa del debito . Imperocchè in questo caso se

il debitore nega di dovergli quanto è scritto, allegando, che la sud-

detta cauzione fu fatta indebitamente, non si ha donde nasca una ob-

bligazione nel foro esterno, tanto ecclesiastico, quanto civile, ma è

necessario che l'attore in altra maniera provi ciò che nella predetta

Scrittura è contenuto, cioè che il debitore gli deve quanto è dichia-

rato in quello scritto. Tale è la comune opinione, secondo il testo

espresso nella legge Cum de indebito 25, 2 4, ff. De probationib ., e

capo Si cautio 14. De fide instrument. dove sta scritto . Si cautio,

quam a te indebite proponis expositam, indeterminate loquatur adversa-

rius tuus, tantum ostendere debitum, quod continetur in ea.

Intorno a queste Scritture private il Mascardo da noi citato pro-

segue a parlare nel modo seguente provando con altri autori le sue

osservazioni. Dice egli : Item scriptura privata plene non probat con-

tra scribentem si ipse scribens in Scriptura fateatur quidem se acce-

pisse pecuniam ab alio sibi mutuatam, at revera ipsam non receperit,

prout saepe fieri solet, ut hujusmodi apochae, vel mittantur ante re-

ceptionem pecuniae, quam quis petit mutuam, tunc enim si debitor

intra biennium a die datae apochae, seu chyrographi opposuerit, te-

netur creditor ipse probare numerationem et consignationem pecu-

niae revera fuisse factam dicto debitori. Communis per text. in l. in

contractibus, et lot. titul. cod. De non numerata pecunia. Sicuti pariter

in dote statutum est, ut marito inter biennium concedatur exceptio

non numeratae dotis, cit. l. in contractibus 2 final. Cod. de non numer.